outras providências”….…………………..…..…

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA faz saber que a 
Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir,  no orçamento 
vigente, crédito adicional suplementar no valor de até R$ 74.265,85 (setenta e quatro 
mil,  duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos),  com a devida 
inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) nº 6.426, de 29 de julho de 2024, 
na Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 6.483, de 10 de janeiro de 2025, e no Plano 
Plurianual (PPA) 2022–2025, instituído pela Lei nº 5.799, de 21 de dezembro de 2021,

[...]

– JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI –

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação desta Colenda Câmara o presente Projeto de Lei que 
visa  a  abertura  de  créditos  adicionais  suplementares  no  valor  total  de  até  R$ 
74.265,85 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco 
centavos),  tendo por finalidade a adequação do orçamento municipal  às emendas 
impositivas destinadas ao orçamento da Secretaria Municipal de Esportes.

A presente proposição contempla alterações na Lei Orçamentária Anual – LOA (Lei nº

[...]

EMENDA IMPOSITIVA Nº 101

À Lei nº 6.483, de 10 de janeiro de 2025
Autoria: Executivo Municipal
Ementa: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício de 2025.

Anula-se parcialmente o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) do montante de R$ 4.185.317,00 (quatro milhões, cento e oitenta e cinco mil, trezentos e
dezessete reais) previsto para fazer face ao Programa e Ação abaixo indicados, contido no Orçamento Fiscal/Seguridade 2025, ficando autorizado a adequá-lo e/ou criá-lo nos
Quadros e Demonstrativos de Despesas constantes no projeto, passando a fazer parte integrante da lei a presente emenda:

[...]

Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EMENDA IMPOSITIVA Nº 28

À Lei nº 6.483, de 10 de janeiro de 2025
Autoria: Executivo Municipal
Ementa: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício de 2025.

Anula-se parcialmente o valor de 69.265,85 (sessenta e nove mil e duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) do montante de R$
4.185.317,00 (quatro milhões, cento e oitenta e cinco mil, trezentos e dezessete reais) previsto para fazer face ao Programa e Ação abaixo indicados, contido no Orçamento
Fiscal/Seguridade 2025, ficando autorizado a adequá-lo e/ou criá-lo nos Quadros e Demonstrativos de Despesas constantes no projeto, passando a fazer parte integrante da lei a

[...]

FONTE 08 - Código de Aplicação 100.0287

Contratação de mão de obra especializada para reforma
dos vestiários, sanitários e pintura das linhas do gramado
do campo. Localizado na Rua Santa Inês, esquina com a

Rua São Francisco de Assis, na Vila Santa Fé.

R$ 69.265,85
(sessenta e nove mil e
duzentos e sessenta e
cinco reais e oitenta e

cinco centavos)

Fica indicada e anulada parcialmente para fazer face a diferença do valor do recurso financeiro do Programa e Ação ora indicados, a seguinte dotação
orçamentária:

07.00.00 - Secretaria Municipal de Finanças
07.01.00 - Secretaria Municipal de Finanças